
 
 

M I N I S T E R O  D E L L ’ IS T R U Z I O N E  E  D E L  M E R I T O  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI” 
Via Quadrelli, 2 - 21052 Busto Arsizio (VA) Tel. 0331/340120 

Email: vaic860001@istruzione.it vaic860001@pec.istruzione.it 

www.galileibusto.edu.it - COD. FISC. 81009910126 – COD. UNIV. UF1HBZ 

 
 

 
 

Pag. 1 di 3 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. vedi segnatura Busto Arsizio, 15/12/2022 

 

 

All’Albo    

Al sito web – Amm.ne Trasparente  

Agli atti 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’acquisto di abbonamenti alle riviste Orizzonte Scuola SRL - Via J.A. Spataro - 

97100 Ragusa (RG) - P.IVA 01492590888 – riferimenti normativi artt. 43-44-45-46 del D.I. 129/2018, comma 

2 lett. A e art. 95 del D.Lgs. 50/2016, modificato con D.L. 30/12/2016 n. 244 e D.Lgs 19/04/2017, n. 56 

in vigore dal 20/05/2017 e presa visione dell’art. 95 dei criteri di aggiudicazione dell’appalto, la legge 

108/2021 di conversione del decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 c.d. decreto 

Semplificazioni Bis. – CIG ZE7381B87C 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 c. 143 delle Legge 13/07/2015 n. 107"; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento di 

servizi e forniture tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

VAIC860001 - A740F5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006100 - 15/12/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO VALENTINO

mailto:vaic860001@istruzione.it
mailto:vaic860001@pec.istruzione.it
http://www.galileibusto.edu.it/


 
 

M I N I S T E R O  D E L L ’ IS T R U Z I O N E  E  D E L  M E R I T O  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI” 
Via Quadrelli, 2 - 21052 Busto Arsizio (VA) Tel. 0331/340120 

Email: vaic860001@istruzione.it vaic860001@pec.istruzione.it 

www.galileibusto.edu.it - COD. FISC. 81009910126 – COD. UNIV. UF1HBZ 

 
 

 
 

Pag. 2 di 3 

 

aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” aggiornate al 

decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTA la Legge 3 maggio 2019 n. 37, G.U. 11/05/2019 n. 109 in vigore dal 26/05/2019; 

VISTA la Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019), in G.U. del 17/06/2019 n. 140, in 

vigore dal 18/06/2019; 

VISTA la Legge 28 giugno 2019 n. 58 (di conversione del DL 34/2019), in G.U. 29/06/2019 n. 151 s.o. n. 26, 

in vigore dal 30/06/2019; 

VISTA La legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro 

VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente Scolastico a operare in 

deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a), del decreto del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca 28 agosto 218, n. 129 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove ne 

ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e 

comma 450 della legge 296/2006 

VISTA la delibera del C.I. n. 11 del 22/02/2022 approvazione programma annuale e.f. 2022; 

VISTA la delibera del C.I. n. 121 del 29/09/2022 abbonamento alla rivista “Orizzonte Scuola”; 

PRESO ATTO che nessuna convenzione Consip è attiva per il materiale richiesto; 

DATO ATTO che l’istituzione Scolastica procederà all’acquisizione mediante O.D., rispettando il principio di 

rotazione per la scelta del fornitore ai sensi dell’art. 36, comma 1, D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, lett. B) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni la stipula del contratto 

PRESO ATTO che il succitato o.e. ha soddisfatto e soddisfa le esigenze dell'Istituzione Scolastica procedente, 

garantendo l'adeguato servizio richiesto. 

RITENUTO    concorrenziale e con le caratteristiche conformi alle nostre esigenze procedere all’acquisto   

dei seguenti prodotti 

 

CODICE 

prodotto 

Specifiche dei prodotti / servizi 

richiesti 

QUANTITA' 

kg 
PREZZO PREZZO 

UNITARIO 

€ TOTALE € 

  

Abbonamento riviste "Gestire il 

personale scolastico" + "La Dirigenza 

scolastica" + "Circolari e documenti per i 

Dirigenti Scolastici" 

1 € 269,23 € 269,23  

  
  

    
                                               -   

€  

      
IMPONIBILE 

                                       

269,23 €  

      
iva  

                                         

10,77 €  

      
imponibile      

      

spese di 

spedizione  

                                               

-   €  

      
SCONTO 

                                               

-   €  

      
TOTALE                                      

VAIC860001 - A740F5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006100 - 15/12/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO VALENTINO

mailto:vaic860001@istruzione.it
mailto:vaic860001@pec.istruzione.it
http://www.galileibusto.edu.it/


 
 

M I N I S T E R O  D E L L ’ IS T R U Z I O N E  E  D E L  M E R I T O  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEO GALILEI” 
Via Quadrelli, 2 - 21052 Busto Arsizio (VA) Tel. 0331/340120 

Email: vaic860001@istruzione.it vaic860001@pec.istruzione.it 

www.galileibusto.edu.it - COD. FISC. 81009910126 – COD. UNIV. UF1HBZ 

 
 

 
 

Pag. 3 di 3 

 

280,00 €  

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’acquisto, ai sensi degli artt .32, 36 c.2 lettera a del D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii, del servizio di cui in 

premessa, presso l’azienda Orizzonte Scuola SRL - Via J.A. Spataro - 97100 Ragusa (RG) - P.IVA 01492590888 – 

abbonamento riviste; 

 

Art. 3 

 

L’importo complessivo, oggetto della spesa per l’acquisto di cui all’Art. 2, è determinato in                                                        

€ 269,23 (Duecentosessantanove,23) più iva al 4% per € 10,77 (Dieci/77). La spesa sarà imputata, nel Programma 

Annuale 2022, sull’Attività/Progetto “A.3 Didattica” che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria 

piano “2.2.1” Giornali e riviste 

 

Art. 4 

 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Massimo Valentino  

Il direttore dell’esecuzione Dsga Maria Catena Fazio, ai sensi degli artt. 101 e 111 del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e del 

D.M. 49/2018 

 

Art. 5 

 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) nell’ordine cha sarà 

prodotto in esecuzione della presente determina. Eventuali successive precisazioni circa la procedura attivata con il 

presente atto, potranno essere fornite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio di 

segreteria di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: 

vaic860001@per.istruzione.it 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Massimo Valentino 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 

VAIC860001 - A740F5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006100 - 15/12/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da MASSIMO VALENTINO

mailto:vaic860001@istruzione.it
mailto:vaic860001@pec.istruzione.it
http://www.galileibusto.edu.it/
mailto:vaic860001@per.istruzione.it

		2022-12-15T13:00:22+0100
	MASSIMO VALENTINO




